وفات:

آپ کی وفات بغداد میں سن ۲۴۱ھ میں ہوئی اور وہیں آپ کو سپرد خاک کیا گیا۔ (سیر اعلام النبلاء، للذہبی ۱/۱۷۷، تعریف عام بالعلوم الشرعیہ للذکور محمد الرحیلی صفحہ ۱۳۴)

ائمہ اربعہ کا مختصر سوانحی خاکہ

نمبر شمار مذہب کا نام ائمہ کا نام تاریخ پیدائش تاریخ وفات
۱ حنفی مذہب ابوحنیفہ نعمان بن ثابت ۸۰ھ/۶۹۹م ۱۵۰ھ/۷۶۷م
۲ مالکی مذہب مالک بن انس ۹۳ھ/۷۱۵م ۱۷۹ھ/۷۹۶م
۳ شافعی مذہب محمد بن ادریس شافعی ۱۵۰ھ/۷۶۶م ۲۰۴ھ/۸۲۰م
۴ حنبلی مذہب احمد بن حنبل ۱۶۴ھ/۷۸۰م ۲۴۱ھ/۸۵۵م

تقلید کی حقیقت

تقلید کی لغوی تعریف: عربی لغت میں تقلید کسی کی گردن میں طوق یا رسی ڈالنے کو کہتے ہیں، علامہ شوکانی رحمہ اللہ ارشاد الفحول صفحہ نمبر (۴۴۱) میں فرماتے ہیں: «أما التقليد فاصله في اللغة مأخوذة من القلادة التي يقلد غيره بها، ومنه تقليد الهدي، فكان المقلد جعل ذلك الحكم الذي قلده المجتهد كالقلادة في عنق من قلده».